Giriş

Nice üstün şahsiyetler vardır ki, tarihte adları unutulmuş, hiçbir izi kalmadan
zamanın tozları altında veya hadiselerin arkasında, kaybolmuştur. Onlardan ne an-
siklopediler ne de muharrirler bahis açmıştır.1 Ahmed b. İsa b. Muhammed el-Alevî2

de bunlardan biridir.

Ahmed b. İsa (260/873), Abbasi döneminde yaşamış olan Evlad-ı Resul’den
biri idi. Abbasiler zamanında vuku bulan Zenci isyanlarının sonu ile Karamita (Kar-
matiler) isyanlarının ilk dönemlerinde dünyaya gelmiş ve Karamita isyanlarını baş-
tan sona müşahede etmişti.

Abbasiler, ilk önce Resulüllah’ın soyuna dostluk dayanışması adı altında orta-
ya çıktılar.

Ali’ye (r.a.) kadar soyu ise şöyle: El-İmam Ahmed İbnü’n-Nakib İsa b.
Muhammed b. Ali el-Uraydî b. Câfer es-Sadık b. Muhammed el-Bakır b. Ali Zeynüla-
bidin b. el-Hüseyin b. el-İmam Ali b. Ebi Talib (eş-Şatırî, 1994: I, 162).

Ahmed b. İsa, hayatı boyunca, Abbasi halifelerinden, el-Mu’temid Alellah
(256/870), el-Mu’tazıd Billah (279/892); el-Müktefî Billah (289/902); el-Kahir
Billah (320/932); er-Razî Billah (322/934); el-Müttakî Billah (329/940); el-
Müstekfî Billah (333/944) ve el-Mutî Lillah (334-946) gibi halifeleri müşahede etti.

Hicrî III. asırda özellikle Irak bölgesinde bir türlü güven tesis edilemiyor,
harpler, fitneler, karmaşalar birbirini takip ediyordu. Karmatilerin tehdidi altında ka-
lan Basra’da, durum o kerteye ulaştı ki, yanında güvenlik görevlisi olmadan sokakta
yürümek zordu.

Tarihçiler, onun hicretinin nedenlerinden bazılarının
bölgede isyan çıkaran isyancıların Basra ve civarını harap etmesini saymışlardır.

2. Zenci isyanları

Zenci isyanları, Abbasî halifesi el-Mühtedî Billah zamanında (h. 255-256)
baş gösterdi. Bu dönem, hicrî 255 (miladî 869) yıllarına tekabül ediyordu. Irak’ta
Basralılar ve daha nice şehirler bu ayaklanmalardan çok çektiler. Hz. Peygamber’in
soyundan geldiğini iddia eden, fakat Fars kökenli4 olduğu tahmin edilen Ali b.
Muhammed’in5 başlattığı ve takriben on dört yıl (M. 869-883 = H. 255-270) süren
Zenci isyanları, ne kendisine ne de büyük ümitlerle bu isyana katılan Zenci kölelere
hiçbir şey kazandırmamıştır. Sonunda isyanı başlatan Ali b. Muhammed öldürülür-
ken, isyana katılan diğer kölelerin bir kısmı savaşlarda ölmüş, hayatını kurtaranlar da
tekrar köleliğe dönmüştür (Samir,2000: 47; Baydar, 2007: 155).

İnsanlar, gündüz siper arıyor gece de dışarı çıkıyorlardı. Sokakta bulabildikleri, kedi,
köpek, fare veya sincapları yiyerek hayatlarını idame ettiriyorlardı. Zenci isyanları
biter bitmez bu kez Karamita isyanları baş gösterdi (es-Samir, 2000:106).

3. Karamita isyanları

Karmatiler (Karamita), hicrî 261 (miladî 874-5) veya hicrî 264 (miladî 877-
8) tarihlerinde, figüran olarak Kûfeli Hamdan Karmat’ın öne sürüldüğü ve ama ar-
kasında Zerdüştîlik ve İran milliyetçiliğinin6 harmanlanarak mevcut devlete isyan
düşüncesi altında terörizme dönüştüğü, İsmailî fırkalardan birinin adıdır (Made-
lung, 1997: II, 660).

İran, Orta Asya, Mısır, Fas ve Yemen’e kadar Abbasilerin bütün devlet sınırları için-
de yayılan Karamita’yı, bir iki şahsın, terör veya başka nedenlerle ortaya çıkardığı
düşünce olarak kabul etmek pek inandırıcı olmaz.

Ahmet b. İsa, muhtemelen elli yaşlarında idi. Muktedir Billah’ın hilafeti zama-
nında, Ebu Tahir Karmatî’nin komuta ettiği 1700 kişiden oluşan Karamita isyancı-
ları, Rebiyülahir ayı, hicrî 310 (miladî 922-23) yılında, Basra’yı kuşattılar. O günün
Basra valisi Sübk el-Müflihî, isyancıların şehre girişini hiç fark edemedi. Şehirdeki
askerler Karamita isyancıları ile geceli gündüzlü savaştılar ve sonuçta şehri teslim al-
dılar. Çoğu halkı katlettiler, insanlar kendilerini kurtarmak için Fırat nehrine kendi-
lerini attılar ve bu kez suda boğuldular.

Yahya, Sana’da ve
Hadramut bölgesindeki Şibam gibi şehirlerde katliam yapan Karamita ile savaştılar.

Evlad-ı Resul’den onlarca insanı şehit edip Sana civarında otuz bin kadar
kadını esir aldılar. Karamita’nın Mecusî komutanı Ali İbnu’l-Fadl10, hicrî 294
(miladî 906-7) yılında Ta’z11 şehrindeki, el-Muźeyĥira kalesine sığınan insanlara
akıl almaz işkenceler yaptı. İsmailî daisi Ali İbnü’l-Fadl, Mecusi geleneğinde bulunan
aile içi mahrem evliliği mubah12 görüp, bu bölgedeki Müslümanları, kız kardeşleri
ve anneleri ile evlenmeye zorladı.

Hicrî 317 (m. 930) yılında, Ahmed b. İsa, iki oğlu Basrî ve Cedîd, torunu
Basrî b. Abdullah, amcaoğulları, el-Kudeymî, ailesi, köleleri ve taraftarlarından olu-
şan yetmiş kadar kişi ile yola çıktı (es-Sekkaf, 2005:814; eş-Şillî, h1319: 33). Akra-
balarından bazılarını, akrabalık bağlarının korunması, Basra ile alakanın tamamen
kesilmemesi, taşınmaz mallarının korunması ve özellikle insanların kendilerine olan
samimi duygularını kaybetmemek için geride bıraktı. Yine bu sebeple, oğlu Muham-
med, Hasan ve Ali’yi, kardeşi Muhammed b. İsa’yı Basra’da bıraktı. Hadramut’a git-
tikten sonra Basra’daki ailesiyle hiç ilgisini kesmedi. Hatta kardeşi Muhammed b.
İsa, Abbasî halifesine karşı ayaklanmayı düşünmüş ve onu bu fikrinden vazgeçirmişti

(eş-Şahtırî, 1994: I, 158).14

Ahmed b. İsa, ailesiyle hicrî 317 (m. 930) yılında Basra’dan Medine’ye ve
hicrî 318’de (m. 931) Mekke’ye gelip hac yaptı. Hicrî 318 (veya h. 319) yılında
Hadramut’a hicret etti (eş-Şahtırî, 1994: 976).

Kimi tarihçiler, onun, Hadramut’a gitmeden önce, akrabalarının yaşadığı Si-
ham ve Sürdüd vadisinin15 olduğu bölgeye gittiğini zikrederler.

Fotoğraf 2: el-Hüseyyise, Hadramut, Yemen

Ahmet b. İsa, el-Hacereyen’de sahip olduğu bütün mallarını, nesli günümüze
kadar devam eden Şeviyyeh ismindeki kölesine bıraktı (es-Sekkaf, 2005:159, 781).
Ahmed b. İsa vefatına kadar, en son hicret ettiği el-Hüseyyise’de kaldı. Muhteme-
len Hadramut’ta hicrî 345 (miladî 956) yılında, 83 yaşında iken vefat etti (eş-Şatırî,

Tebeu’t-tabiîn döneminde hadis kitapları tasnif edilmeye başladı.
Bu dönmede kimleri Hz. Peygamber’in sünnetini kimileri de sahabenin sözlerini
kayda geçirip, konularına ve bablarına göre ayırıyorlardı. Mutat ve yaygın olarak
hadisin tedvin edilişi Ömer b. Abdulaziz (101/720) döneminde başlayıp, hicrî III.
asrın sonlarına kadar devam etti (ez-Zehranî, h. 1326:71,76). Ondan sona da tedvin
edilen hadisler başka isimlerde tasnif ve tedvin edilmeye devam etti.

Ahmed b. İsa hicrî III. asrın sonları ile hicrî IV. asrın ilk yarısında yaşadığına
göre, hadis tedvininin en son dönemlerinde hadis koleksiyonunu yazmış olabilir.

Hüseyin ve Hz. Ali tarikiyle Hz. Peygamber’e
(s.a.v.) isnat edilen Cevşenü’l-Kebir duasını, Şiî âlim İbrahim b. Ali el-Kef‛amî (900?/
1494-95), el-Beledü’l-Emîn ve’d-Dir‛u’l-Ģaŝîn adlı kitabında kaydetmiş ve nereden
aldığını da belirtmemiştir (el-Kef ’amî, 1997:544-558). Sünnî âlimlerden, İmam
Gazalî (505/1111) Cevşen’e şerh yazmış ve onu hiç tenkit etmemiştir. Ziyaudddin
Gümüşhanevî (1308-9/1893) ise Mecmuatü’l-Ahzab adlı dua kitabına kaydetmiştir.
Cevşenu’l-Kebir, bazı bölümleri ayet ve hadislerde yer alan, bazı bölümleri ise Allah’a
nispetinde bir sakınca bulunmayan isim ve cümlelerden oluşan hazin ve içerikli bir
münacat ve niyazdır (Toprak, 1993:VII, 463).